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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۷ فن زیفن زی

حسنا هادی: صنعت تلکام ایران سال ۱۴۰۴ را با زخم هایی از سال گذشته آغاز 
کرد؛ از تعرفه های یخ زده ای که همراه با تــورم پیش نمی رفتند تا افزایش نرخ 
ارز و مشکل برای خرید تجهیزات زیرســاختی و اقتصاد زخمی که مشتریان را 
از مصرف پرهزینه تر بازمی داشــت. اما در خرداد، ضربــه دوم به این صنعت 
فرود آمد؛ اختلال های شــدید و قطعی اینترنت در پی جنگ تحمیلی اسرائیل 
به ایران، شــرکت های ارائه دهنده خدمات اینترنــت را با موجی تازه از ریزش 
درآمد مواجه کرد. درآمد شــرکت های اینترنتــی و مخابراتی حاضر در بورس  
نشان می دهد این کسب وکارها زیر فشار این دو بحران پیاپی در حال آب رفتن 
هستند. حالا نه تضمینی وجود دارد که افزایش تعرفه منجر به افزایش کیفیت 
اینترنت شود و از سمت دیگر مشخص نیست آیا اینترنت باز هم به دنبال یک 
بحران دیگر قطع خواهد شــد یا خیر؛ این یعنی یک صنعت کلیدی در اقتصاد 

دیجیتال، گرفتار بن بستی چندوجهی شده است.

درخواست فعالان فناوری
محاصره کامل قرار می دهد قطع اینترنت، کشور را در  از رئیس جمهور:

اقتصــادی،  فعــالان  از  جمعــی 
حــوزه  متخصصــان  و  کارآفرینــان 
فنــاوری اطلاعات و فضــای مجازی در 
نامه ای خطاب به مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهــور، رئیــس شــورای  عالی 
امنیــت ملــی و رئیس شــورای  عالی 
فضــای مجــازی، دربــاره پیامدهــای 
امنیتــی، اقتصــادی و اجتماعی قطع یا 
اختلال در دسترسی به اینترنت جهانی 
هشدار دادند. در این نامه که به امضای 
نهادهای صنفــی و تخصصی از جمله 
ســازمان نظام صنفی رایانه ای کشــور، 
اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی، 
کمیســیون فناوری اطلاعات اتاق ایران، 
کمیســیون نــوآوری و بهــره وری اتاق 
بازرگانــی تهــران و انجمــن تجــارت 
الکترونیک تهران رســیده، تأکید شــده 
اســت که در شــرایط حســاس فعلی، 
محدودســازی  نظیــر  سیاســت هایی 
دسترســی به شــبکه جهانی اطلاعات 
نه تنها پاسخ مؤثری به تهدیدات نیست، 
بلکه می تواند زمینه ســاز آســیب های 

جدی تر به کشور باشد.
در این نامه تأکید شــده در شرایطی 
کــه افکار عمومی کشــور بیــش از هر 
زمان دیگری دربــاره موضوعات مرتبط 
با فنــاوری و دفاع حســاس شــد ه اند، 
مشاهده می شــود که برخی دیدگاه ها، 
به جــای تقویــت زیرســاخت ها و توان 
داخلی برای مقابله بــا تهدیدات نوین، 
بر محدودســازی دسترســی به شبکه 
جهانی اطلاعات و محروم ســازی مردم 
و کســب وکارها از ایــن خدمــات تکیه 
کرده اند؛ رویکردی که از دید این فعالان 
صنفی نه تنها پاسخی مؤثر به تهدیدات 
نیســت، بلکه خود می تواند زمینه ســاز 
بحران هــای  و  جدی تــر  آســیب های 

جبران ناپذیر شود.
نویســندگان نامه با اشاره به حمله 
اخیــر رژیــم اســرائیل به خــاک ایران، 
تأکید کرده اند که رویکرد محدودســازی 
فضای مجــازی می تواند بــه تضعیف 
اقتصاد  بــه  آســیب  حکمرانــی ملی، 
دیجیتــال و افزایش تهدیدات ســایبری 
بینجامد. به باور آنان، قطع دسترســی 
مــردم و کســب وکارها بــه اینترنــت، 
موجب خــروج نخبــگان، قدرت گیری 
پلتفرم های خارجی مانند اســتارلینک و 
حذف ایــران از چرخه تعاملات جهانی 
خواهد شــد. در بخش هایی از این نامه 

آمده است:
نویــن  فناوری هــای  «در حالی کــه 
با ســرعت در حال گســترش هســتند، 
ایجاد بــازار محدود داخلی تنها به نفع 
بازیگران خارجی خواهد بود. اگر امروز 
در برابر توسعه فضای مجازی ایستادگی 
شــود، فردا حاکمیت هیچ ابزاری برای 
مدیریت ایــن فضا در اختیــار نخواهد 
به  همچنین  امضاکننــدگان  داشــت». 
تبعات اقتصادی این تصمیمات اشــاره 

کرده و نوشته اند:
«هــزاران کســب وکار ایرانــی برای 
بقــا بــه اینترنــت جهانی وابســته اند. 
و  مؤثــر  سیاســت گذاری  غیــاب  در 
حضور فعــال حاکمیت، بــازار داخلی 
اختیار شــرکت های خارجی  بــه  عملا 
درمی آیــد؛ بــدون پرداخــت مالیــات، 
بیمه یــا رعایت اولویت هــای فرهنگی 

و اقتصادی کشور».
در بخــش دیگــری از ایــن نامــه، 
موضوع امنیت ســایبری و به روزرسانی 
مورد  کشــور  حساس  زیرســاخت های 
توجه قرار گرفته و هشــدار داده شــده 
کــه قطع ارتبــاط با مراکــز بین المللی 
هشــدار، خطرات جدی بــرای پایداری 
دنبــال  بــه   حیاتــی  سیســتم های 

خواهد داشت.
افزایش  درباره  نویسندگان همچنین 
نارضایتــی اجتماعــی و بی اعتمــادی 
عمومی در صورت تداوم محدودیت ها 
کرده انــد  تأکیــد  و  داده انــد  هشــدار 
«دسترسی به اطلاعات، یکی از پایه های 

ثبات روانی و اجتماعی است».
در پایــان این نامه، فعــالان فناوری 
کشور خواستار بازنگری در سیاست های 
دفاعی حوزه ارتباطات شــده و آمادگی 
خــود را بــرای همــکاری در تقویــت 
زیرساخت ها، ارتقای تاب آوری دیجیتال 
ظرفیت هــای  از  بهتــر  بهره گیــری  و 
فنــاوری اعلام کرده اند. بــه  گفته آنان، 
«قطــع کامــل ارتباطات جهانــی، تنها 
باید بــه  عنوان آخرین اقــدام دفاعی و 
صرفا با دستور مســتقیم رئیس جمهور 

صورت گیرد».

درآمد محتواجزئیاتی از سند تعرفه گذاری ترافیک شبکه و تسهیم 
ایســنا: متن ســند تســهیم درآمد محتوا که به تازگی منتشر شده نشان 
می دهد اهداف این سند مانند ارتقای ارزش اقتصادی ترافیک داخلی و 
تحقق بخشــی به اقتصاد محتوای فرهنگی و افزایش ســهم ترافیک داخلی 
نسبت به ترافیک بین الملل و تعادل بخشی درآمد زنجیره ارزش فضای مجازی 
بومی اعم از تولید، توزیع و مصرف محتواست. در نود وهشتمین جلسه شورای  
عالی فضای مجازی که دو ســال پیش برگزار شد، ســند سیاست ها و الزامات 
تعرفه گذاری ترافیک شــبکه و سهیم شــدن درآمد محتوا که پیــش از این در 
جلســات کارشناسی متعدد و با حضور اعضای حقیقی، حقوقی و خبرگان این 
حــوزه در بخش خصوصی مورد بررســی قــرار گرفته بــود، نهایتا به تصویب 
اعضای شــورای  عالی فضای مجازی رسید. به موجب این سند، تولیدکنندگان 
محتوا از قبیل کاربران فعال در ســکوها و شبکه های اجتماعی، تولیدکنندگان 
محتواهــای تخصصی و حرفه ای و همچنین رســانه های اجتماعی کوچک و 
محلی در درآمد حاصل از فروش ترافیک ســهیم خواهند شــد. در ســال های 
گذشــته توضیــح داده شــد که ارتقــای حوزه اقتصــادی تولید محتــوا برای 
ارائه دهندگان شبکه آورده مالی داشت که با تصویب این سند، مردم نیز در آن 
ســهیم شده و در واقع تولیدکنندگان محتوا شریک درآمد حاصل از بازدیدشان 
در فضای مجازی خواهند بود. در نهایت خرداد امســال ســند سیاســت ها و 
الزامات تعرفه گذاری ترافیک شبکه و تسهیم درآمد محتوا برای اجرا ابلاغ شد. 
در واقع سند سیاست ها و الزامات تعرفه گذاری ترافیک شبکه و تسهیم درآمد 
محتوا، به منظور تمهید اقتصاد محتوا به عنوان یکی از مهم ترین لوازم توسعه 
زیست بوم محتوای فضای مجازی و ایجاد جهش در تولید محتوای بومی، فاخر 
و شایســته مصرف، تدوین و تصویب شد. در این راستا اخیرا جزئیات این سند از 
ســوی نهادهای رسمی از جمله مرکز ملی فضای مجازی اعلام شده است. در 
این ســند علاوه بر ماده یک که بر مفاهیم اشــاره دارد، به اهداف این اقدام نیز 
اشــاره شــده اســت که می توان به ارتقای ارزش اقتصادی ترافیک داخلی و 
تحقق بخشــی به اقتصاد محتوای فرهنگی، مزیت بخشی اقتصادی و ارتقای 
ارزش خدمــات پایه و کاربردی بومی و تقویت تولید محتوای فاخر و شایســته 
مصــرف، افزایش ســهم ترافیــک داخلی نســبت بــه ترافیــک بین الملل و 
تعادل بخشــی درآمد زنجیره ارزش فضای مجازی بومی اعم از تولید، توزیع و 
مصــرف محتوا  اشــاره کرد. همچنیــن درباره بخــش دیگری از این ســند بر 
سیاســت ها و الزامات نظام تعرفه گذاری ترافیک شــبکه پرداخته شده؛ به طور 
مثال تعرفه گذاری عمده فروشی و خرده فروشی ترافیک توسط کمیسیون تنظیم 
باید به نحوی باشــد که برای کاربران سود حاصل از فروش ترافیک بین الملل 
بیشتر از سود حاصل از فروش ترافیک داخلی نباشد و افزایش مصرف ترافیک 
داخلی نســبت به ترافیک بین الملل برای کاربران ارجحیت داشــته باشــد. به 
همین منظور، بند ۲-۲-۱-۲ (ســند طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات 
تعرفه ترجیحی) پس از ابلاغ این ســند نســخ می شــود. همچنین حق السهم 
دولت ناشــی از درآمد ترافیک داخلی کاربران با تأیید سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطــات رادیویی مبنی بر انجام تعهدات توســعه شــبکه ملی اطلاعات بر 
اساس اولویت ها تا سقف ۵۰ درصد کاهش می یابد. علاقه مندان برای مشاهده 
و دریافــت متن این ســند می توانند بــه این لینک مراجعه کننــد. محمدامین 
آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی کشــور، در ســفر اخیر خود به استان 
اصفهان درباره سند تسهیم درآمد محتوا توضیح داده که این سند ابلاغ شده و 
در حال نگارش شــیوه نامه آن هســتند. او معتقد اســت با اجرای این ســند، 
اشــتغال زایی و کســب درآمد بــدون هزینه اضافــی بــرای مردمامکان پذیر 

خواهد شد.

اختلال اینترنت تا حل مشکل برق ادامه دارد
و  تنظیم مقررات  سازمان  شرق: 
ارتباطات رادیویی در واکنش به 
اعتــراض کاربــران در مــورد اختــلال 
اینترنت اعلام کرده تا زمانی که مشکل 
قطعی بــرق به صورت ریشــه ای حل 
نشــود، پایداری کامل شبکه امکان پذیر 
نخواهــد بــود. حســاب رگولاتک که 
متعلق به روابط عمومی سازمان تنظیم 

مقررات و ارتباطات رادیویی است، در شبکه اجتماعی ایکس در پاسخ به یکی 
از کاربــران کــه درباره قطعی اینترنت پــس از قطعی برق در زیر پســت وزیر 
ارتباطات در ایکس گلایه داشــت، نوشــت: با توجه به اینکه سایت حدود یک 
ســاعت پس از قطع برق روشن می ماند، می توان گفت وضعیت فعلی در حد 
قابل قبول اســت. با این حال، قطعی های مکرر برق موجب اختلال در شــبکه 
ارتباطی و حتی واردشدن خسارت به تجهیزات می شود؛ به ویژه باتری هایی که 
تازه نصب شــده اند نیز به دلیل فشار ناشی از قطعی های مداوم، سریع تر دچار 
خرابــی می شــوند. او ادامه داد: زمانی که برق قطع می شــود، سیســتم های 
سرمایشــی (کولینگ) از کار می افتند، حتی سایت هایی که دارای باتری هستند 
نیز ممکن است به دلیل افزایش دمای تجهیزات  از مدار خارج شوند. در نتیجه، 
تا زمانی که مشــکل قطعی برق به صورت ریشــه ای حل نشود، پایداری کامل 

شبکه امکان پذیر نخواهد بود.

هوآوی رقیب انویدیا شد
مهر: شــرکت چینی هوآوی یک 
سیستم رایانشی هوش مصنوعی 
را ارائه داد که به گفته یکی از کارشناسان 
صنعت با پیشرفته ترین محصول انویدیا 
رقابت می کند. به گزارش رویترز، این در 
حالی است که شرکت چینی قصد دارد 
سهمی از بازار هوش مصنوعی داخلی 
را که در حال شــکوفایی اســت به خود 

اختصــاص دهــد. سیســتم «کلاد ماتریکــس ۳۸۴» (CloudMatrix 384) در 
کنفرانس هوش مصنوعی جهان (WAIC) برای نخســتین بار رونمایی شد. این 
رویداد سه روزه در شانگهای برگزار شد و شرکت ها جدیدترین دستاوردهای خود 
در زمینه هوش مصنوعی را به نمایش گذاشتند. از زمانی که هوآوی در ماه آوریل 
کلاد ماتریکس ۳۸۴ را معرفی کرد، توجه شرکت های هوش مصنوعی جهانی به 
 GB200NVL72 آن جلب شــد. تحلیلگران صنعتی آن را رقیب اصلی محصول
انویدیا می دانند که پیشــرفته ترین محصول سطح سیســتم در بازار است. دیلان 
پاتل، بنیان گذار شرکت تحقیقات در نیمه رسانا «سمی آنالایسیس»، در ماه آوریل 
در گزارشــی اعلام کرد هوآوی اکنون به قابلیت های سیســتم هوش مصنوعی 
دســت یافته که می تواند انویدیا را شکســت دهد. کارمندان هوآوی در مراســم 
WAIC از اظهار نظر درباره سیستم کلاد ماتریکس ۳۸۴ خودداری کردند. هوآوی 
به یکی از نویدبخش ترین تأمین کنندگان تراشــه داخلی چین برای توسعه هوش 
مصنوعی تبدیل شــده، آن هم در حالی که با تحریم های صادراتی آمریکا روبه رو 
است. جنسن هوانگ، مدیر ارشد اجرائی انویدیا، در ماه می  به خبرگزاری بلومبرگ 
گفت این شرکت چینی به سرعت در حال پیشرفت است و کلاد ماتریکس ۳۸۴ را 
 910C یک نمونه از آن روند دانست. کلادماتریکس ۳۸۴ شامل ۳۸۴ تراشه جدید
هوآوی است و در برخی شاخص ها از محصول GB200NVL72 که از تراشه های 

72B200 استفاده می کند، عملکرد بهتری دارد.

تلاش برای ثابت نگه داشتن هزینه ها
در ســال ۱۴۰۳، براســاس آمارهــای ثبت شــده در کدال 
صنعت ارتباطات ایران با طیفی متنوع از روندهای درآمدی، 
تحولات راهبردی و چالش های مالی مواجه بود. شرکت های 
فعــال در حوزه هــای موبایل، تلفــن ثابــت و اینترنت ثابت 
هرکدام عملکرد متفاوتی را ثبت کردند که ریشــه در ساختار 
درآمــدی، توانمنــدی مدیریتی و میزان تعامــل با نهادهای 
حاکمیتــی دارد. در این میــان، همــراه اول، مخابرات ایران 
(اخابر)، های وب، آســیاتک و پارس آنلاین به عنوان بازیگران 
شــاخص این صنعت، هرکدام تصویــر متفاوتی از پایداری یا 

بحران را ارائه کردند.
شــرکت ارتباطات سیار ایران در سال ۱۴۰۳ عملکرد مالی 
درخشانی داشت. این اپراتور موبایل از محل فروش خدمات 
خود حدود ۶۷٬۹۴۴ میلیارد تومان درآمد عملیاتی به  دست 
آورد که نســبت به سال ۱۴۰۲ رشــدی معادل ۳۷ درصد را 
نشان می دهد. بخش عمده این رشد ناشی از افزایش مصرف 
اینترنت همراه بود. تنها در اسفندماه، درآمد شرکت با رشدی 
مشابه به ۶٬۸۳۵ میلیارد تومان رسید. منابع اصلی درآمدی 
همراه اول از کارکرد مشــترکان به ویژه دیتا و فروش خدمات 
ارزش افــزوده تأمین می شــود. در مقابل، شــرکت مخابرات 
ایران (اخابر) که اپراتور اصلی تلفن ثابت کشــور اســت، در 
ســال ۱۴۰۳ با وجود موانع تعرفه ای و ساختار مالی ضعیف، 
بهبــودی ملایم در عملکــرد مالی خود تجربــه کرد. درآمد 
عملیاتی ۱۲ماهه این شرکت به ۱۲٬۱۸۶ میلیارد تومان رسید 
که رشــد ۱۲ درصدی نسبت به ســال قبل دارد و بیشتر ناشی 
از افزایــش مصرف خطــوط داده و مکالمه های شــهری و 
بین شهری بود. با این حال، ســودآوری این شرکت همچنان 
در ســطحی بســیار محدود باقی ماند. مخابرات در ۹ماهه 
ســال ۱۴۰۳ تنها ۱۳٫۹ میلیارد تومان سود خالص ثبت کرد، 
درحالی که در مدت مشــابه ســال قبل ۱٬۵۰۰ میلیارد تومان 
زیان داده بود. این بازگشــت به ســود هرچنــد اندک، عمدتا 
ناشــی از کنترل هزینه هــا و جبران بخشــی از عقب ماندگی 
تاریخی تعرفه ها بود. ســاختار درآمدی این شــرکت متکی 
 ADSL ،VDSL بر آبونمان، کارکرد خطوط ثابــت و خدمات
و فیبرنوری اســت؛ اما پایین بودن تاریخی تعرفه تلفن ثابت 
باعث شده حاشیه سود عملیاتی بسیار محدود باشد و بقای 

شرکت به اصلاح تعرفه ای فوری و مؤثر وابسته است.
شــرکت داده گســتر عصر نوین (هــای وب)، اپراتور بزرگ 
اینترنت ثابت، در ســال ۱۴۰۳ با بحران جــدی مالی روبه رو 
شد. با اینکه درآمد عملیاتی این شرکت در نیمه نخست سال 
حدود ۱۲ درصد افزایش یافته بود، اما وضعیت نقدینگی در 
پایان ســال بحرانی شــد. علت اصلی بحران، عدم پرداخت 
مطالبات ارزی تعدیل شده شــرکت از سوی وزارت ارتباطات 
بابت اجرای قرارداد خدمات اینترنت روســتایی (USO) بود. 
های وب که در قالب این پروژه بیش از یک میلیون مشــترک 
روستایی را به اینترنت 4G متصل کرده، از سال ۱۳۹۷ تاکنون 
در انتظار تسویه هزینه های ارزی خود است. در اواخر اسفند 
۱۴۰۳، این شرکت با انتشار اطلاعیه ای رسمی، صراحتا اعلام 
کرد در صورت عدم دریافت این مطالبات و تسهیلات مالیاتی، 
در آستانه ورشکســتگی و توقف فعالیت قرار خواهد گرفت. 
در ســه ماهه نخســت ۱۴۰۴، درآمد عملیاتی های وب ۲۷۳ 
میلیارد تومان گزارش شــد که در مقایســه با سایر اپراتورها، 
نســبت فعالیت کوچک تر و محدودتر این شــرکت را نشــان 
می دهد. در سوی دیگر این صنعت، شرکت انتقال داده های 
آسیاتک در ســال ۱۴۰۳ وضعیت بسیار بهتری را تجربه کرد. 
برخلاف های وب، آســیاتک توانست رشــد سودآوری و ثبات 
مالی خوبی را رقم بزند. ســود خالص این شــرکت در نیمه 
نخســت سال نســبت به مدت مشابه ســال قبل ۳۳ درصد 
افزایــش یافت و بــه ۵۵۷ ریال به ازای هر ســهم رســید. 
در ۹ماهه ســال، شــرکت ۲٬۱۸۱ میلیــارد تومــان درآمد و 
۴۳۳ میلیارد تومان ســود خالص به  دســت آورد که رشــد 
ســالانه ســود آن را به ۳۱ درصد رساند. آســیاتک همچنین 
در مجمع عمومی خود تصمیم به تقســیم ۲۸۰ ریال ســود 
نقدی به ازای هر ســهم گرفت که معادل ۳۶ درصد ســود 
تلفیقی شــرکت بود و این نسبت تقســیم، برای سهامداران 
جذاب تلقی شد. مزیت آسیاتک نسبت به های وب در ساختار 
هزینه ای بهینه تر و تمرکز مؤثرتر بر خدمات درآمدزای پایدار 
است. این شرکت نیز مانند های وب درآمد خود را از خدمات 
اینترنت پهن بانــد (ADSL  ،VDSL ،TD-LTE و فیبر نوری) 

تأمین می کند.
پارس آنلاین نیز بــه عنوان نخســتین و بزرگ ترین اپراتور 
اینترنت خصوصی کشــور، اگرچه مستقیما در بورس حضور 
ندارد، امــا از آنجا که مالکیت آن در اختیار های وب اســت، 
در تحلیل های صنعت ارتباطــات نقش مهمی ایفا می کند. 
پارس آنلاین که در سال ۱۳۹۶ توسط های وب خریداری شد، 
در آن زمان با ســاختار سهامی خاص و بدون ورود به بدهی 
بانکی، به های وب واگذار شد. این واگذاری با هدف جلوگیری 
از فشار مالی صورت گرفت، ولی ادغام عملیاتی پارس آنلاین 
در های وب نیازمند ســرمایه گذاری ســنگین بود. اگر بحران 
USO وجــود نداشــت، ادغــام پارس آنلایــن می توانســت 
ســودآوری های وب را افزایش دهد. با این حال، بحران های 

مالی های وب باعث شده ظرفیت بالقوه پارس آنلاین به طور 
کامل فعال نشــود و آینده فعالیت این برند نیز در هاله ای از 

ابهام قرار گیرد.

روزهای اوج تلکام
در بازه زمانی شــهریور تا دی ماه ۱۴۰۳، شاخص صنعت 
ارتباطــات در بــازار ســرمایه ایــران یکی از درخشــان ترین 
دوره هــای خود را تجربه کرد. برخلاف بســیاری از گروه های 
بازار که درگیر رکود یا نوســانات مقطعی بودند، این صنعت 
با پشــتوانه عوامل بنیادی توانست توجه سرمایه گذاران را به  
خود جلب کند. رشد درآمدی محسوس در گزارش های مالی 
شــرکت هایی همچون همراه اول، مخابرات ایران و آسیاتک، 
انتظارات مثبت بازار را نســبت به آینــده این صنعت تقویت 
کرد. همراه اول با افزایش ۳۷ درصدی در درآمد سالانه خود، 
مخابرات ایران با خروج از زیان انباشــته و ورود به محدوده 
ســودآوری و آســیاتک با تثبیت ســود خالص و تقسیم سود 
نقدی جذاب، در مجموع سیگنال های روشنی از ثبات و رشد 

درآمدی به بازار ارسال کردند.
در کنــار بهبــود عملکرد مالــی شــرکت ها، فضای کلی 
صنعــت نیز تحــت تأثیر انتشــار اخباری دربــاره اصلاحات 
تعرفــه ای در حوزه تلفن ثابت و اینترنــت قرار گرفت. وعده 
افزایش آبونمان خطوط ثابت که برای ســال ها در نرخ های 
پایین فریز شــده بود، یکی از خبرهایی بود که گامی مهم در 
جهــت بهبود درآمد پایدار شــرکت مخابــرات ایران قلمداد 
می شــد. همچنین بازنگری در قیمت بسته های اینترنت امید 

به رشد ARPU را تقویت کرد.
علاوه بر این، انتشــار خبر برنامه افزایش ســرمایه ۱۵۵۵ 
درصدی مخابرات ایــران از محل تجدیــد ارزیابی دارایی ها 
نه تنهــا یک محرک بنیــادی مهم بود، بلکه ســیگنال روانی 
قوی برای فعالان بازار تلقی شد؛ چراکه ارزش گذاری مجدد 
دارایی های عظیم این شــرکت، افق های تــازه ای در تحلیل 
NAV و ظرفیت سرمایه گذاری شرکت ایجاد می کرد. توسعه 
پروژه فیبر نوری نشــان می داد که صنعت در مســیر تحول 

ساختاری و تنوع بخشی به منابع درآمدی قرار گرفته است.
با این اوصاف، صنعت ارتباطات تا پیش از زمستان ۱۴۰۳ 
در رده معدود صنایعی قرار گرفت که هم از منظر بنیادهای 
مالی و هم چشــم انداز رشــد، توجه بازیگران بازار را به خود 

معطوف کرده بود.

دومینوی ضرر
امــا ایــن روند مثبــت، از اواخــر دی مــاه ۱۴۰۳ وارد فاز 
اصلاحی شد و تا پایان تیرماه ۱۴۰۴ ادامه یافت. افت شاخص 
صنعــت ارتباطات در این مقطع، ترکیبــی از اصلاح طبیعی 
قیمت ها پس از رشــد ممتــد و بروز عوامل منفــی بنیادین 
بود. در گام نخســت، اشــباع قیمتی و شناسایی سود توسط 
ســهامداران کوتاه مدت باعث افزایش عرضــه در نمادهای 
بزرگ این صنعت شــد. اما آنچه ریزش را عمیق تر کرد، عدم 
تحقق وعده های تعرفه ای بود. علی رغم سیگنال های مثبت 
پیشــین، نه تنها قیمت بسته های اینترنت همراه اصلاح نشد، 
بلکه در خــرداد ۱۴۰۴  مقامات مجلــس و وزارت ارتباطات 
به صراحت بــا هرگونه افزایــش قیمت اینترنــت مخالفت 
کردند. این عقب نشینی سیاسی، انتظارات بازار برای افزایش 

درآمد اپراتورها را دچار تعدیل کرد.
از ســوی دیگــر، افزایــش نــرخ ارز، تــورم داخلــی و 
وارداتی بودن تجهیزات ارتباطی فشــار شدیدی بر هزینه های 
عملیاتــی اپراتورها آورد. اپراتورهایــی همچون های وب که 
پیش تر درگیر بحران نقدینگی و بدهی بودند، تحت تأثیر این 
فشــارها در مسیر دشــوارتری قرار گرفتند. همچنین افزایش 
هزینه هــای مالیاتــی و کاهش قــدرت مانور شــرکت ها در 

نرخ گذاری، فضا را برای رشد سودآوری محدود کرد.
در نهایت، شــوک سیاسی ناشــی از جنگ ۱۲روزه خرداد 
۱۴۰۴، نقطــه اوج این ریزش شــد. این جنــگ نه تنها فضای 
عمومی اقتصاد کشور را تحت الشعاع قرار داد، بلکه صنعت 
ارتباطات به عنوان یکی از زیرساخت های کلیدی امنیت ملی 
و اجتماعی، به طور مســتقیم در معرض تهدید و آسیب قرار 

گرفت.
در نخستین روزهای حمله، برخی مراکز کلیدی مخابراتی 
در کلان شــهرها هدف قــرار گرفتند و بخش هایی از شــبکه 
ارتباطــی دچار اختلال شــد. بــه گــزارش وزارت ارتباطات، 
قطعی های موقت اینترنت در برخی مناطق کشور به صورت 
برنامه ریزی شــده و در راســتای مقابله با حملات سایبری و 
جلوگیری از نفوذ اطلاعاتی دشــمن انجام شد. این وضعیت 
ســبب شــد کیفیت خدمــات ارتباطی در نیمــه دوم خرداد 
کاهــش قابل توجهی پیدا کند و کاربــران با قطعی ها و افت 
ســرعت مواجه شوند. این شرایط منجر به کاهش محسوس 
ترافیک دیتا و درآمد موقت اپراتورها از محل مصرف اینترنت 
و مکالمات شــد. برای نمونه، در عملکرد ســه ماهه نخست 
۱۴۰۴، شــرکت هــای وب تنهــا ۲۷۳ میلیارد تومــان درآمد 
عملیاتی کسب کرد که در مقایسه با ظرفیت این شرکت رقم 
بالایی نبود و نشــان می دهد در خرداد ماه فروش خدماتش 
احتمــالا تحت تأثیــر اختــلالات کاهش یافته اســت. هنوز 

جزئیات تفکیکی فروش ماه خرداد ۱۴۰۴ در دسترس نیست، 
اما به طور کیفی می توان گفت درآمد اپراتورها از ترافیک دیتا 
در نیمه دوم خرداد افت موقت داشــت. مکالمات بین الملل 
نیز به دلیل قطع پروازها و مهاجرت مردم از شهرهای بزرگ 
افت کرد. با این حال، انتظار می رود این کاهش ها در ماه های 
بعد جبران شده باشد؛ زیرا با اتمام جنگ و بازگشت آرامش، 

مصرف دیتا دوباره اوج گرفت.
در کنار این تحولات بحرانی، یکی از مهم ترین رویدادهای 
سیاست گذاری در سال ۱۴۰۴، اجرای مصوبه افزایش آبونمان 
تلفن ثابت بود. نرخ ماهانــه آبونمان در تهران به ۳۳هزارو 
۱۰۰ تومان و در سایر مناطق به طور میانگین به حدود ۲۵ هزار 
تومان رســید. این اقدام که پس از ســال ها مقاومت و تعلل 
اجرائی شــد، نقش بســیار مهمی در تقویت جریان درآمدی 
پایدار برای شــرکت مخابرات ایران دارد و پیش بینی می شود 
اثر آن در صورت های مالی ســه ماهه دوم و شــش ماهه این 
شرکت به خوبی مشهود باشد. با این وجود، سایر بخش های 
تعرفه ای، به ویــژه اینترنت همراه و اینترنــت ثابت خانگی، 
همچنان تحت کنترل شــدید نهادهای نظارتی قرار دارند. در 
حــوزه اینترنت ثابت نیز  رقابت شــدید بین اپراتورهای دارای 
مجــوز FCP (نظیر های وب، آســیاتک و دیگران) مانع از آن 
شده که این شرکت ها بتوانند افزایش چشمگیری در تعرفه ها 
اعمــال کنند؛ زیرا هرگونــه افزایش قیمــت منجر به ریزش 
بخشــی از کاربران و از دست رفتن ســهم بازار خواهد شد. 
در مجموع، تأثیر هم زمان تحولات اضطراری (نظیر جنگ) و 
محدودیت های سیاست گذاری تعرفه ای باعث شده صنعت 
ارتباطات در نیمه نخســت سال ۱۴۰۴ با یک دوگانگی مواجه 
شود؛ از یک  ســو نشــان از تاب آوری و قابلیت فنی بالا دارد 
و از ســوی دیگر، درگیر محدودیت های مزمن در آزادســازی 
درآمد و رشــد سودآوری باقی مانده است. حل این وضعیت، 
نیازمند بازنگری جامع در سیاست های تعرفه گذاری، تقویت 
منابع مالی اپراتورها و توســعه ابزارهای حمایتی در شرایط 

بحران خواهد بود.

باید منتظر چه بود؟
در پیش بینــی ســال جــاری می تــوان گفت در ســطح 
زیرساختی، پروژه دسترسی فیبر نوری (FTTH/B) به عنوان 
تحول ســازترین مؤلفه توسعه ارتباطات در سال ۱۴۰۴، محور 
اصلی سرمایه گذاری شــرکت های FCP و اپراتورهای همراه 
خواهد بود. طبق برآوردهای وزارت ارتباطات، تا پایان ســال 
جاری بیش از یک میلیون اتصال فعال خانگی باید به شبکه 
فیبر برقرار شــود؛ در حالی که تاکنون حدود ۵۰۰ هزار اتصال 
محقق شده است. این شبکه نه تنها باعث افزایش قابل توجه 
ARPU در بخــش اینترنــت ثابت می شــود، بلکــه اتصال 
ســایت های BTS به فیبر، الزامی برای راه اندازی پایدار نسل 
پنجم ارتباطات (5G) اســت. از این منظر، تسهیل مسیرهای 
حفاری، همکاری شــهرداری ها، مشــوق های مالیاتی برای 
سرمایه گذاری در لایه دسترســی و تخصیص وام های وجوه 
اداره شده توســط دولت، نقشی کلیدی در تحقق اهداف این 
پروژه خواهد داشــت. این نهضت در صــورت اجرای مؤثر، 
سهم درآمد پایدار و باکیفیت را در صورت های مالی اپراتورها 

به طور چشمگیری افزایش خواهد داد.
با وجود محدودیت در افزایش تعرفه خدمات پایه به ویژه 
در حوزه دیتا، چشم انداز سودآوری شرکت ها به میزان زیادی 
به توســعه خدمات مکمل وابســته خواهد بود. در ســطح 
رگولاتوری، پس از تنش های تعرفه ای، نشانه هایی از تعامل 
مؤثرتــر میان مجلس، وزارت ارتباطات و اپراتورها مشــاهده 
می شــود؛ از جمله تشــکیل کارگروه های تخصصی مجلس 
در حوزه اقتصاد دیجیتال و تدوین سیاســت های حمایتی. در 
ایــن چارچوب، اگر اقداماتی نظیــر تصویب معافیت مالیاتی 
پروژه هــای فیبــر، تخصیــص ارز اولویت دار بــه تجهیزات 
 (USO نظیر مطالبات) زیرساختی و تسویه بدهی های دولتی
اجرائی شــود، می توان انتظار داشــت ترازنامه شرکت ها در 
نیمه دوم سال بهبود یافته و ارزش گذاری سهام آنها مجددا 
احیا شــود. در عین حال، تجربه جنگ خرداد ۱۴۰۴ ضرورت 
سرمایه گذاری در مســیرهای فیبر پشتیبان، ارتقای مراکز برق 
اضطــراری، ذخایر تجهیــزات یدکی و طراحی ســناریوهای 
قطعی کامل ارتباطات جهانــی را به عنوان مؤلفه ای حیاتی 
برای تاب آوری شــبکه ارتباطی کشور برجســته کرده است. 

شــرکت ها برای تثبیت جایگاه 
خود در اقتصاد دیجیتال آینده، 
ناگزیر از ارتقای امنیت سایبری 
و زیرســاختی خــود خواهند 
بود. در مجموع، ســال ۱۴۰۴ 
می تواند ســال گذار از اصلاح 
به ســمت تثبیــت در صنعت 
به  شــرط  باشــد؛  ارتباطــات 
آنکــه نهادهــای حاکمیتــی، 
مدیــران  و  ســرمایه گذاران 
از  مشــترکی  درک  صنعتــی 
اولویت های حیاتی این بخش 

داشته باشند.

سقوط درآمد صنعت تلکام در سایه تعرفه های ثابت و قطعی  گسترده اینترنت 

دو بحران، یک صنعت
اکوسیگنال دور دنیا

درآمــد شــرکت های 
اینترنتــی و مخابراتی 
بــورس   در  حاضــر 
نشــان می دهــد این 
فشار  زیر  کسب وکارها 
ثبات  بحــران  دو  این 
در تعرفــه و قطعــی 
حــال  در  اینترنــت 

آب رفتن هستند 


